
    MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                    (Provincia di Agrigento) 
 

 

 

        C.A.P. 92028       Tel. (0922)953011 - Fax : (0922) 957324 

 

 

Nr.  Reg.  Gen.   478   del  08/11/2017                             

Nr.    84   del  08/11/2017     Reg.  Int. Settore Tecnico P.O. VII^ 

 

OGGETTO: Lavori di consolidamento delle zone adiacenti la via Rotabile Agrigento e il tratto 

di strada a valle che congiunge il centro abitato alla S.S. 576 a salvaguardia e 

protezione del centro abitato” Codice PAI 068-1NA-074 – 075  

CUP. D23B12000030002     CODICE  C.I.G. n. 489703591D 

Restituzione somma spesa non ammissibile all’Assessorato Regionale 

Territorio ed Ambiente 

 
Il  Responsabile Unico del Procedimento 

 
Premesso che: 

 

• Con Determinazione Sindacale n. 07 del 20.02.2012 è stato approvato il progetto dei lavori di 

consolidamento a salvaguardia e protezione del centro abitato nelle zone adiacente la via Rotabile 

Agrigento e il tratto di strada a valle che congiunge il centro abitato alla S.S. 576. Codice PAI 

068-1NA-074/075, dell’importo complessivo di € 996.000,00 di cui € 539.013,51 per lavori a 

base d’asta compreso € 16.583,95 per oneri di sicurezza ed € 456.986,49 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione ; 

• Che l’ Assessorato Territorio ed Ambiente Servizio n. 3 con Decreto D.D.G. n. 211 del 05 Aprile 

2012, registrato alla Corte dei conti in data 11 Maggio 2012 Reg. n. 1 – Fg. n. 45, ha finanziato 

l’opera di cui in oggetto  per l’importo di € 996.000,00; 

• Con contratto d’appalto Rep. n. 2225 del 03.07.2014 registrato a Canicattì il 21/07/2014 al n. 

2237 Serie 1T,  i lavori di cui all’oggetto sono stati aggiudicati al Consorzio Stabile Agoraa s.r.l. 

con sede in Corso Sicilia n° 24, Acireale (CT); 

• Con determinazione Dirigenziale n. 435 del 16.09.2014 è stato preso atto del cambio dell’ impresa 

esecutrice dei lavori comunicata in sede di gara con la ditta Geotek srl con sede nel Viale L. 

Sciascia n. 27 Agrigento e consorziata con il Consorzio Stabile Agoraa. 

• Con verbale di consegna del 12.09.2014 sono stati consegnati i lavori di che trattasi alla ditta 

aggiudicataria; 

• Con verbale di fine lavori del 30.03.2015 è stato verbalizzato la fine dei lavori; 

• Le funzioni di RUP sono state affidate con Determina Dirigenziale n. 69 del 06/07/2011 al 

Geom. Sorce Carmelo, lo stesso con Determina Sindacale n. 18 del 20/03/2014 è stato 

sostituito nelle funzioni di R.U.P., dall’Arch. Gallo Angelo, che dal 01/06/2016 è stato posto 



in stato di quiescenza, pertanto con  Determinazione Sindacale n. 27 del 17/06/2016 il 

sottoscritto Geom. Terranova Calogero è stato nominato R.U.P per la conclusione dei 

procedimenti in corso dei lavori di che trattasi; 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 556 del 21/12/2015, sono stati approvati gli atti di 

contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione, nonché,  il quadro economico finale 

dei lavori di cui all’oggetto; 

• La contabilità finale e la Determinazione di Approvazione di cui sopra, sono stati trasmessi 

all’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità Dipartimento Regionale 

Tecnico Servizio 4 – U.O. S4.01, per l’approvazione; 

• Con nota prot. n. 75571 del 26/10/2017 assunta al protocollo generale di questo Comune in 

data 30/10/2017 al n. 15467, l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico Servizio 4 – U.O. S4.01, ha comunicato che a seguito del 

Controllo di I° Livello operato dall’Unità di Monitoraggio e Controllo (UMC) che la spesa 

ritenuta ammissibile e validabile per il progetto dei lavori di cui all’oggetto è di € 891.548,20, 

evidenziando una criticità dell’importo di € 1.698,65 a valere sull’OP 2 relativo all’O.A. 

138/2015, per spese di competenze tecniche del RUP, liquidate con mandato n. 529 del 

26/04/2016 e mandato 555 del 29/04/2016, in quanto sono stati effettuati oltre il 31/12/2015 

data di ammissibilità della spesa del PO-FERS 2007/13; 

• Con la stessa nota, l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità Dipartimento 

Regionale Tecnico Servizio 4 – U.O. 4.4, (Gestione fondi U.E a Regia Regionale), ha 

comunicato che detta somma da restituire di € 1.698,65 dovrà essere versata sul Capitolo 

7410 capo 22 “Entrate d rimborsi, recuperi e restituzione somme non dovute od incassate in 

eccesso da Amministrazioni locali relative a quote di finanziamento regionale di assegnazioni 

extraregionali, IBAN: IT51F0200816525000300003052, con causale “Capitolo 7410 – Cod. 

caronte SI I 8203 titolo progetto: Lavori di consolidamento e salvaguardia e protezione del 

centro abitato delle zone adiacenti la via Rotabile Agrigento e il tratto di strada a valle che 

congiunge il centro abitato alla S.S. 576”; 

• Questo Ufficio ha effettuato una verifica e ricognizione di quanto sopra evidenziato 

dall’Assessorato Regionale, ed in effetti: con O.P. n. 2 su O.A. 138/2015 è stato incamerato 

da questo Ente l’importo di € 7.568,07, (somma impegnata da questo Ente a seguito di 

preventivo di spesa da parte della Telecom Italia per spostamento cavi nell’area oggetto dei 

lavori) di detto importo è stata effettuata la liquidazione n. 153 del 31/03/2016 della fattura 

alla Telecom Italia per spostamento cavi dell’importo di € 5.869,42, con la differenza somma 

giacente nelle casse Comunali è stata effettuata la liquidazione del saldo competenze R.U.P. 

n. 567 del 28/12/2015 di € 1.512,34, con effettivo pagamento in data 26/04/2016 giusto 

mandato n. 529 del 26/04/2016 di € 1.221,60  e n. 555 del 29/04/2016 di € 290,74, perchè, per 



mancanza dei tempi tecnici tra emissione O.A. e emissione determina di liquidazione, 

materialmente e tecnicamente non è stato possibile effettuare la liquidazione entro il 

31/12/2015, dalle seguenti liquidazioni, scaturisce un importo residuo  di € 186,31 che dovrà 

essere restituito; 

Tutto ciò premesso, considerato che l’Assessorato non ha ritenuto ammissibile la spesa 

effettuata oltre il 31/12/2015, anche se la somma utilizzata per la liquidazione delle competenze 

R.U.P. è stata incamerata da questo Ente molto prima del 31/12/2015, si dispone la restituzione 

di quanto dovuto come richieste dall’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico; 

Richiamata: la Determinazione Sindacale n. 4 del 06.02.2017 relativa alle attribuzione delle 

funzioni dirigenziali, 

Vista: la L.R. 07/2002 e s.m.i.; 

Visti l’Ordinamento EE.LL.; 

D E T E R M I N A 

DI RESTITUIRE la somma di € 1.698,65 che dovrà essere versata sul Capitolo 7410 capo 22 

“Entrate d rimborsi, recuperi e restituzione somme non dovute od incassate in eccesso da 

Amministrazioni locali relative a quote di finanziamento regionale di assegnazioni 

extraregionali, IBAN: IT*************************, con causale “Capitolo 7410 – Cod. 

Caronte SI I 8203 titolo progetto: Lavori di consolidamento e salvaguardia e protezione del 

centro abitato delle zone adiacenti la via Rotabile Agrigento e il tratto di strada a valle che 

congiunge il centro abitato alla S.S. 576”; 

 

                                                                                      Il  Responsabile Unico del Procedimento  

                    (Geom. Terranova Calogero) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


